Öz

Yaşadığı çağa ilmî ve fikrî yönden ciddi tesirleri olan, kendisinden sonraki ilim

adamları ve araştırmacılara örnek şahsiyet Şevkânî (ö. 1250/1834), Osmanlı devleti

hâkimiyetindeki Yemen’de yaşamıştır. Bu çalışmada, müellifin nikâh akdinde veli ve

onunla bağlantılı meseleler hakkındaki görüşleri çeşitli mezhep ve fakihlerin görüşle-

ri eşliğinde ele alınmıştır. Bundan ötürü hayatı hakkında özet bilgiler verilmek suretiy-

le müellif, tanıtılmıştır.

In this study, Shawkānī’s (d. 1250/1834) opinions about parents in marriage

contract and issues associated with it have been treated with the views of various Is-

lamic sects and faqihs. Shawkānī, who lived in Yemen under the Ottoman sovere-

ignty, had significant intellectual and scientific impacts over the scholars in his pe-

büyük âlim ve danışman olan Yahya b. Sâlih es-Suhûlî’nin (ö. 1209/1795) vefat

etmesi üzerine Yemen İmamı el-Mansûr Alî b. Abbâs (ö. 1223/1809), kadılık ma-

kamına Şevkânî’yi tayin etmek ister; ama o bu teklifi kabul etmek istemez. İmamın

ısrarcı tutumu sonrası Şevkânî, baş kadılığı kabul eder ve bu makamda babası gibi

yaklaşık kırk yıl görev ifa eder.10 Görevde bulunduğu süre zarfınca idarede etkin

olup mezhep çatışmalarının bitirilmesinde önemli rol üstlenir.11 Baş kadılığı döne-

minde adalet ve insafla hareket eder ve ilmin yaygınlık kazanması için önemli me-

sai harcar.12

Müellif, 26 Cemâziyelâhir 1250/1834 Çarşamba günü vefat eder. Cenaze

namazı büyük bir kalabalık tarafından kılınarak naaşı San‘a’nın Huzeyme kabrista-

nına defnedilir.13

Şevkânî zamanla Zeydîlik mukallitliğini terk ederek selefi anlayışa doğru mey-

leder, çeşitli konularda Zeydî ve diğer fakihleri tenkit eder.14 Taklit meselesindeki

yol benimseyenler de olmuştur.28

Nikâh akdinin çeşitli tarifleri vardır. Zeylaî’ye (ö. 743/1342) göre tarif şu şekil-

dedir: “Kadından bizzat istimtâ‘/faydalanma mülkiyetini ifade eden bir akiddir.”29

Muasır diğer bir tarif ise şu şeklindedir: “Birbirleriyle evlenmelerine hukuken bir

engel bulunmayan bir erkekle bir kadının sürekli bir hayat ortaklığı kurmak üzere

aralarını birleştiren ve bunun için karşılıklı hak ve görevler belirleyen bağdır.”30

Nikâhın akid manasının hakikî, cinsel ilişki manasının mecazî olduğunu ifade

eden Şevkânî, “Ehlinin izniyle onlarla nikâhlanın.”31 ayetini zikrederek nikâha ha-

kikî manada cinsel ilişki demenin, cinsel ilişki için kızın ailesinden izin almak gere-

kir manasına geldiğini, tabiatıyla bunun da doğru olmadığını vurgulamıştır.32 Yine

o, Mutezile âlimlerinden Zemahşerî’nin (v. 538/1144), “Nikâh, Kur’an’da sadece

akid anlamında kullanılmaktadır.”33 ibâresinin, “Eğer erkek karısını (üçüncü defa)

boşarsa, kadın başka bir kocayla nikâhlanmadıkça ona helal olmaz.”34 ayetiyle çe-

liştiğini, zira nikâh kelimesinin burada “cinsel birliktelik” manasında kullanıldığını

da belirtmiştir.35

Bâliğ

olma alt yaş sınırı erkeklerde on iki kızlarda ise dokuz olarak belirlenmiştir. Bu du-

rumun somut göstergesi erkeklerde ihtilam olma, kızlarda ise hayız görmedir. Yal-

nız çocuklarda ihtilam ve hayız gibi buluğa işaret eden somut bir emare görülmez-

se Ebû Hanîfe (ö. 150/767), buluğa erme üst yaş sınırını kızlarda on yedi, erkek-

lerde ise on sekiz veya on dokuz olarak tespit ederek erkek ve kızlarda yaş ayrımı-

na gitmiştir.42 İmam Şâfiî, üst sınır olarak kızlarda ve erkeklerde on beşi kabul ede-

rek erkek ve kızlarda yaş ayrımı yapmamıştır.43 Şevkânî’nin ise bu tartışmaya dair

ka bir varyantda ise “Yedi yaşındaydı.”47 ibâresi vardır. Bu rivayetler tarihî ve coğ-

rafî faktörlere işaret etmektedir denilebilir.

Müellif yukarıdaki rivayetlere dair değerlendirmesinde, bâliğ olmayan küçük

kızın evlendirilmesinin caiz olduğunu ifade eder.48 İbn Hacer (ö. 852/1449) ise bu

konuda icmâ olduğunu nakleder.49 Küçük kızın evlendirilmesinin caiz olduğunun -

doğrudan olmasa da- diğer bir delili ise Talâk suresinin hayızdan kesilmiş ve henüz

iddet görmeyenlerin iddet beklemesi ile ilgili ayetidir: “Kadınlarınızdan adetten ke-

silmiş olanlarla, henüz adet görmeyenler hususunda tereddüt ederseniz onların

bekleme süresi üç aydır.”50 Bu ayet, her ne kadar küçük kızın evlendirilmesini konu

edinmese de onun iddetini konu edinmek suretiyle evliliğinin meşruluğunu, işare-

tin delaletiyle51 ortaya koymaktadır.

Fakihlerin bu görüşüne rağmen buluğa ermemiş kız çocuklarının evlendirile-

meyeceği fikri Osmân el-Bettî (ö. 143/760), İbn Şübrüme (ö. 144/761) ve Ebû

Bekr el-Esamm (ö. 200/816) tarafından savunulmuştur.52 1917 tarihli Osmanlı Ai-

le Hukuku Kararnâmesi de evlenme ehliyeti (küçüklerin kendilerini evlendirmeleri)

için kızların on yedi, erkeklerin on sekiz yaşını doldurmaları gerekliliğini hükme

bağlayarak maddeyi adları zikredilen âlimlerin görüşlerine uygun olarak kanunlaş-

arz etmektedir. Kadına ve kıza kendi kendilerini evlendirme salahiyeti tanıyarak ve-

liyi şart görmeyen Ebû Hanîfe, mehrin tam ve erkeğin kıza denk olması şartını ileri

sürerek bu iki şart veya biri nâkıs olursa velinin nikâhı sonlandırarak aralarını

ayırma salahiyeti olduğunu savunur. İmam Züfer’in (ö. 158/775) denklik olmasa

da nikâh caizdir ama veli isterse eşlerin aralarını ayırabilir, görüşü hocasının görü-

şü paralelindedir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö. 189/805), veli

olmadan nikâhın caiz olmayacağı, denklik olur da veli razı olmazsa bu durumda

hâkimin izniyle akdin geçerli olacağı görüşündedir.77 Ebû Yûsuf ve İmam Muham-

med bu görüşleriyle velinin bulunması şartı konusunda cumhura; denklik konu-

sunda ise hocaları Ebû Hanîfe’ye iştirak etmektedir.